PROCESSO:  PROJETO DE LEI Nº 672, DE 2000.

ASSUNTO:    MINUTA DE AUTÓGRAFO.

O Projeto de lei nº 672, de 2000, de autoria do nobre Deputado Nivaldo Santana, foi aprovado sem emendas. Conforme o despacho de fls. 10 verso, deve esta Divisão elaborar a respectiva minuta de autógrafo.

Ante o exposto, apresentamos a seguinte minuta de autógrafo para a proposição:

Artigo 1º - Fica instituída a “Semana da Cultura Negra”, a ser realizada, anualmente, no mês de novembro, com o objetivo de mobilizar a sociedade e os poderes públicos para a celebração da cultura negra e a reflexão da importância da cultura negra na formação cultural da nacionalidade.

Artigo 2º - Para a consecução dos objetivos da presente lei, caberá ao Poder Executivo, através das Secretarias da Educação e da Cultura, promover junto à rede pública de ensino fundamental e médio, ensino técnico e superior, programas e eventos que introduzam a discussão e o debate do tema.

Artigo 3º - Para o efeito do disposto nesta lei, fica o Poder Executivo autorizado a celebrar parcerias e convênios com as Prefeituras Municipais, Câmaras de Vereadores, escolas privadas, empresas privadas, universidades públicas e privadas, entidades do movimento negro, organizações não-governamentais e demais entidades da sociedade civil organizada.

Artigo 4º - A semana a que se refere o artigo 1º será incluída no Calendário Oficial do Estado.

Artigo 5º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de dotações próprias, consignadas no orçamento e suplementadas se necessário.

Artigo 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

DC/DPL, em 5 de novembro de 2003.

Marcia Pupo de Moura

Diretora